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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu současného systému vzdělávání v ochraně obyva-

telstva. Cílem bakalářské práce je popis úrovně výchovy a vzdělávání na základních ško-

lách. V teoretické části jsou definovány základní pojmy a legislativa týkající se ochrany

obyvatelstva. Dále se teoretická část zabývá současným systémem výchovy a vzdělávání na

základních školách. Praktickou část tvoří dotazníkový průzkum, který se týká problematiky

úrovně znalostí žáků. Z dotazníkového šetření jsou vyvozeny závěry a návrhy.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on analysis of the current system of education in the popula-

tion protection. The aim of this thesis is the description of the level in upbringing and the

education process in primary schools. The theoretical part defines the basic terms and legis-

lation related to the protection of the population. The theoretical part then deals with the

current system of upbringing and education in primary schools. The practical part consists

of a questionnaire survey, which concerns the issues regarding the level of student

knowledge. Conclusions and suggestions are then drawn from examining the questionnaire

responses.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je Analýza současného systému vzdělávání v ochraně obyvatel-

stva. Důvod vybrání tohoto tématu je můj zájem o výchovu a vzdělávání obyvatelstva

v oblasti preventivně výchovné činnosti. Díky studiu na střední a vysoké škole jsem měl

možnost se touto problematikou hlouběji zabývat.

Bakalářská práce se skládá ze dvou základních částí, teoretické a praktické části. V úvodu

teoretické části vysvětluji základní pojmy týkající se mé bakalářské práce a ochrany obyva-

telstva. Dále se zabývám legislativou ochrany obyvatelstva, kde je rozebrána základní kri-

zová legislativa. Zabývám se Koncepcí ochrany obyvatelstva především z hlediska výcho-

vy a vzdělávání. A také se zabývám se včleněním témat ochrany obyvatelstva do současné-

ho systému výchovy a vzdělávání, především žáků na základních školách. Následuje pře-

hled změn týkajících se tohoto tématu v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní

vzdělávání. V teoretické části se také zabývám, jak probíhá výchova a vzdělávání obyvatel-

stva, které realizuje Hasičský záchranný sbor v obci s rozšířenou působností Jihlava a oko-

lí. Výchova a vzdělávání žáků probíhá také pomocí humanitárních organizací. V závěru

teoretické části se zabývám zásadami chováním při mimořádné události.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na zásady chování při mimořádné události a

první pomoci. Nejdříve formou dotazníku se zaměřuji na znalosti žáků v oblasti ochrana

člověka za mimořádných událostí na vyšším stupni základních škol a na středních školách.

Dotazníky jsou určeny pro žáky druhého stupně základní školy a žáky středních škol. Pro

pedagogy byla připravena zkrácená verze dotazníku, která byla zaměřena hlavně na pro-

blematiku výuky chování za mimořádné události a první pomoci z pohledu učitele. Vyhod-

nocení dotazníkového šetření je formou zhodnocení znalostí žáků a možná doporučení jako

podnět k zamyšlení především pro učitele na základních školách, který by měl vést

k častějšímu začleňování výuky ochrany člověka za mimořádných událostí do průběhu

vzdělávání.

Za cíl bakalářské práce považuji popis stavu úrovně výchovy a vzdělávání na základních

školách pomocí dotazníkového šetření, které je v závěru bakalářské práce vyhodnoceno.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V ochraně obyvatelstva lze nalézt několik pojmů, které je potřeba definovat.

Definováním těchto pojmů lze docílit lepšího porozumění problematiky ochrany

obyvatelstva.

1.1 Mimořádná událost

Škodlivé působení sil a jevů, které jsou zapříčiněny činností člověka, přírodními vlivy a

haváriemi, ohrožujícími život, zdraví a majetek obyvatel. Ohrožuje životní prostředí. Při

mimořádné události musí být provedeny záchranné a likvidační práce. [1]

1.2 Krizové stavy

V závislosti na vyhodnocení závažnosti a rozsahu mimořádné události je možné vyhlásit

jednotlivé krizové stavy, které jsou ukotveny v legislativě. Vyhlášením jednotlivých krizo-

vých stavů se zvyšují pravomoci územně příslušných orgánů, v nichž je daný krizový stav

vyhlášen, a vlády. [1]

Krizové stavy v české legislativě:

1. Stav nebezpečí

2. Nouzový stav

3. Stav ohrožení státu

4. Válečný stav

1.3 Krizová situace

„Krizová situace je mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový

stav, stav ohrožení státu nebo stav válečný (tj. “krizové stavy”). Jedná se o takové stavy,

kdy hrozící nebezpečí nelze odvrátit nebo způsobené následky odstranit běžnou činností

správních orgánů a složek integrovaného záchranného systému.“ [1]
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1.4 Stupně povodňové aktivity

Míra povodňové aktivity je určovány vodními stavy a průtoky na jednotlivých vodních

tocích. Konkrétní hodnoty povodňové aktivity jsou uvedeny v příslušném povodňovém

plánu. Rozlišujeme tři stupně povodňové aktivity, kterými jsou stav bdělosti, stav pohoto-

vosti a stav ohrožení. Ke každému povodňovému stupni jsou vázána určitá opatření, která

se řídí vývojem povodňové situace. [6]

1.5 Integrovaný záchranný systém

„Pro účely zákona 239/2000 Sb. Zákon o integrovaném záchranném systému se rozumí

integrovaným záchranným systémem koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mi-

mořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.“ [7]

1.5.1 Složky IZS

Integrovaný záchranný systém se dělí na základní složky a ostatní složky integrovaného

záchranného systém. Ostatní složky integrovaného záchranného systému plní plánovanou

pomoc, která je na vyžádání, při záchranných a likvidačních pracích. [3]

1.5.1.1 Základní složky IZS

„Základními složkami integrovaného záchranného systému jsou Hasičský záchranný sbor

České republiky (dále jen "hasičský záchranný sbor"), jednotky požární ochrany zařazené

do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, poskytovatelé zdravotnické zá-

chranné služby a Policie České republiky.“ [7]

1.5.1.2 Ostatní složky IZS

„Ostatními složkami integrovaného záchranného systému jsou vyčleněné síly a prostředky

ozbrojených sil, ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory, orgány

ochrany veřejného zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní

ochrany, neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvi-

dačním pracím.“ [7]
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1.6 Varování a vyrozumění

„Pro zabezpečení varování a vyrozumění je na území ČR budován a provozován jednotný

systém varování a vyrozumění. Odpovědnost za jeho technické, provozní a organizační

zabezpečení má v souladu se zákonem o IZS Ministerstvo vnitra – generální ředitelství

Hasičského záchranného sboru České republiky.“ [2]

1.6.1 Varování

Varování obyvatelstva lze definovat jako souhrn technických a organizačních opatření,

která zabezpečují včasné upozornění obyvatelstva na hrozící, případně již nastalou mimo-

řádnou událost. Varování obyvatelstva mají na starosti orgány veřejné zprávy. [2]

1.6.2 Vyrozumění

Vyrozumění orgánů krizového řízení, právnických a podnikajících fyzických osob je sou-

hrn technických a organizačních postupů, které zabezpečují včasné předání informací o

hrozící, případně již nastalé mimořádné události. Vyrozumění probíhá podle havarijních a

krizových plánů. [2]

1.7 Evakuace

Evakuace je možno chápat jako přemístění osob, zvířat nebo věcí z místa ohrožení mimo-

řádná událostí do míst, kde nehrozí negativní dopady mimořádné události, a kde je možno

zabezpečit adekvátně evakuované osoby, zvířata nebo věci. [2]

1.7.1 Evakuační zavazadlo

Evakuační zavazadlo se připravuje v případě, kdy je potřeba opustit místo bydliště v přípa-

dě vzniku mimořádné události a pokud je nařízena evakuace obyvatel. [1]

1.8 Havárie

Havárií se dá označit mimořádná událost, která vznikla v souvislosti s nebezpečnými lát-

kami, kde se jedná o užití, zpracování, výrobu, skladování a přepravu těchto látek, nebo

v souvislosti s provozem technických zařízení a budov, kde se tyto látky vyskytují. Jedná


[…]


becná výstraha“. U této otázky žáci často nevěděli, že takový signál vůbec existuje. Proto

bych doporučil, aby na základních i středních školách probírali problematiku varování

obyvatelstva podrobněji a signál si třeba pustit ve výuce, aby žáci slyšeli také jeho praktic-

kou ukázku.

Další problematickou otázkou byla otázka číslo devět, kde byl největší problém, že žáci

nevěděli, zda se při úniku nebezpečné chemické látky mají schovat do nižších nebo vyšších

pater budovy. Domnívám se, že toto je způsobeno hlavně neznalostí vlastností chemických

látek a neznalostí chování při úniku těchto látek, proto bych doporučil ve výuce např. che-

mie zmínit vlastnosti nebezpečných chemických látek a jejich chování v případě havárie.

Otázka, která dělala žákům také problémy, byla druhá část otázky číslo sedmnáct, kde žáci

nevěděli, zda mohou dostat ochrannou masku nebo ne. Většinou odpovídali, že masku do-

stat mohou z důvodu nutnosti ochrany od integrovaného záchranného systému. Doporučil

bych proto žákům vysvětlit např. v hodinách chemie nebo občanské výchovy, že v případě

úniku nebezpečných látek se obyvatelstvo v České republice chrání improvizovanou

ochranou těla. Doporučil bych vysvětlit možnost, kdy mohou ochranné masky skutečně

dostat.

Jako další problém se jevilo zvolení správného postupu resuscitace a další otázky spojené

s první pomocí. Proto bych doporučil více se soustředit na výuku první pomoci a více spo-

lupracovat ze složkami integrovaného záchranného systému.
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9.3.1 Doporučení vyplývající z výsledku dotazníkového šetření

Doporučil bych, aby se žáci více zabývali i praktickou stránkou první pomoci a výuky

ochrany člověka za mimořádných událostí. Tato výuka může být realizována pomocí speci-

álně vyškoleného člena pedagogického sboru na školách, který by se hlouběji orientoval

v problematice ochrany člověka za mimořádných událostí a první pomoci. Na tuto činnost

by absolvoval kurz, který by mohl realizovat Hasičský záchranný sbor České republiky

spolu s ostatními složkami integrovaného záchranného systému. Na škole by pak tento pe-

dagog fungoval jako odborník v rámci preventivně výchovné činnosti. Poté by na škole

přispěl k výuce ochrany obyvatelstva. Výuka by probíhala také pomocí praktických ukázek,

které by doprovázel metodický materiál. Bylo by vhodné na školách zavést také zcela nový

předmět, aby se minimalizovala možnost, že tato tematika nebude probrána. Může se jed-

nat např. o jiné učivo, které může být podle vyučujícího pedagoga důležitější a výuka na

toto téma zůstane v pozadí. Praktická výuka na školách také může více zaujmout žáky než

jen teoretická stránka problematiky.

Dále bych doporučil, aby se pedagogové hlouběji zaměřili právě na preventivně výchovnou

činnost. Tuto činnost by měli u žáků testovat a podle výsledků včlenit do výuky problema-

tiku, která činí žákům největší problémy a lépe se na tuto problematiku zaměřit. K testová-

ní a vyučování mohou využít velké množství materiálu, který je k dispozici hlavně na

stránkách Hasičského záchranného sboru České republiky. Další možností je také metodic-

ký portál pro Rámcový vzdělávací program, kde naleznete přílohy k Rámcovému vzdělá-

vacímu programu a součástí kterých je i návrh na testové otázky, které se zabývají ochra-

nou člověka za mimořádných událostí, první pomocí atd. Jako další zdroj testovacího mate-

riálu mohou posloužit bakalářské práce na téma týkající se preventivně výchovné činnosti a

systému vzdělávání v rámci ochrany obyvatelstva. V těchto pracích lze také nalézt užitečné

informace.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabýval zjišťováním současných znalostí a vědomostí žáků na

základní a střední škole. Tyto znalosti se týkají problematiky ochrany člověka za mimořád-

ných událostí. Cílem práce bylo popsat stav úrovně výchovy a vzdělávání na základních

školách pomocí dotazníkového šetření. Výsledky jsou prezentovány v grafech a doplněné

návrhy případných doporučení. Cíl bakalářské práce se mi podařilo naplnit.

V úvodu bakalářské práce jsem se zabýval vysvětlením základních pojmů, které se týkají

ochrany obyvatelstva, dále jsem se zabýval legislativou této oblasti. Zvýšenou pozornost

jsem věnoval změnám, které se týkají tohoto tématu v Rámcovém vzdělávacím programu

pro základní vzdělávání a zásadám chování při mimořádné události.

Pro zjištění aktuální situace v oblasti výchovy a vzdělávání na základních a středních ško-

lách jsem použil dotazníkové šetření, které proběhlo dohromady u 189 respondentů. Dota-

zovaní dobře spolupracovali a svědomitě vyplnili zadané otázky. Obsah dotazníku odpoví-

dá znalostem žáků na druhém stupni základní školy. Zkrácená verze dotazníku byla určena

také pro pedagogy. V posledních kapitolách bakalářské práce jsem se věnoval vyhodnocení

výsledků, které jsem získal z dotazníkového šetření. Grafické znázornění dat mi pomohlo

lépe zhodnotit úroveň dosažených znalostí a navrhnout možná doporučení formou podnětu

k zamyšlení nad efektivnějším začleněním výuky ochrany člověka za mimořádných událos-

tí do průběhu vzdělávání.

Hlavním smyslem bakalářské práce bylo zanalyzovat současný systém vzdělávání v ochra-

ně obyvatelstva především na úrovni základního vzdělávání a získání přehledu úrovně vě-

domostí u žáků v této problematice. Od pedagogů se mi podařilo získat názory na preven-

tivně výchovnou činnost na školách v této problematice.
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