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Téma bakalářské práce: Analýza současného stavu vzdělávání v ochraně obyvatelstva

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Jan Horký zpracoval a předložil k obhajobě bakalářskou práci na zvolené téma

„Analýza současného stavu vzdělávání v ochraně obyvatelstva“. Práci zpracoval v rozsahu 90

stran textu doplněného 22 grafy, 5 obrázky a 2 přílohami. Práce byla zpracována v souladu

s požadavky kladenými na bakalářské práce a obsahuje všechny předepsané části. Student

zvolené téma dobře zpracoval, nicméně se dopustil v textu několika nepřesností, např.

nepoužívá interpunkční znaménka, za odrážkami, psaní velkých písmen. Po věcné stránce je

uvedený cíl práce poměrně úzký, v úvodu zbytečně znovu popisuje obsah práce a cíl práce.

Teoretická část je zbytečně rozsáhlá. Na str. 50 je již potřetí zmiňován cíl práce, který se

odlišuje od předchozích uvedení v abstraktu a úvodu práce. Nicméně cílem práce uvedeným

na str. 50 bylo analyzovat úroveň výchovy a vzdělávání. Ve skutečnosti se však zaměřil a

hodnotil úroveň znalostí u respondentů. Přes uvedené nedostatky je možno konstatovat, že se

student dobře orientoval v zadaném tématu. Předložená práce splnila zadání i vytýčený cíl a

doporučuji jí k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vyjmenujte základní a ostatní složky IZS.

2. Jaké jste vyvodil závěry z dotazníkového šetření u pedagogů?

3. Uveďte doporučený rozsah teoretické a praktické přípravy pro žáky základních škol

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 1. června 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně